
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 2 - CITTADINO E IMPRESE 
 
 

N. 702 DEL 25/11/2024 
 

 
OGGETTO:  Polizia Mortuaria. Affidamento servizio di recupero salme e individuazione 

locali di deposito di osservazione. Periodo 1° gennaio 2025 - 31 dicembre 2029. 
 

Responsabile del Servizio: Dott.  Matteo BRICCARELLO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 81 del 30.11.2023, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 143 in data 15.12.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2024;                     

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria per la gestione dei servizi 

funebri e delle attività cimiteriali approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 

27 aprile 2015; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 6 del predetto regolamento: “Il Comune provvede a 

dotarsi di un obitorio o a convenzionarsi con un altro Comune per il deposito di osservazione delle 

salme di persone […].”; 

PRESO ATTO CHE dal mese di novembre 1998 non è più possibile utilizzare la camera 

mortuaria del cimitero comunale di Santena, in quanto per alcuni aspetti non è conforme alle 

necessità operative ed alla normativa vigente; 

RITENUTO necessario convenzionarsi, come negli anni precedenti, con il Comune di Chieri 

per l’utilizzo delle strutture obiteriali, un contributo spese a carico dei Comuni variabile da € 168,00 

ad € 490,00 per ogni salma ricevuta nella camera mortuaria (deposito di osservazione/obitorio e 

riscontro diagnostico dei cadaveri); 

RITENUTO necessario inoltre individuare un operatore economico che svolga il servizio di 

recupero e trasporto salme, nei casi previsti dalla legge oppure su disposizione dell’Autorità 

Giudiziaria; 

VISTA la determinazione n. 615 in data 06/12/2021 mediante la quale è stato affidato alle 

società TRASPORTO E ONORANZE FUNEBRI ROSTAGNO SRL, corrente in SANTENA, VIA 

CAVOUR n. 47, sede legale in CAMBIANO, VIA MOMPAJRE n. 14, P. IVA 10917600016, il 

servizio di recupero salme e funerali di povertà per il triennio 2022/2024, al costo di e 420,00 per 

l’attività di recupero salme, € 1.600,00 per i funerali di povertà nel caso di inumazione e € 1.900,00 

per i funerali di povertà in caso di tumulazione; 

VISTO l’art. 49, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 che prescrive: “In applicazione del principio 

di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi 

in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.”; 

CONTATTATA a tal proposito una società specializzata nel settore, già attiva in territori 

limitrofi al Comune di Santena, ONORANZE FUNEBRI “LA SINDONE” di MECCA GIUSEPPE, 

corrente in MONCALIERI, CORSO ROMA n. 14, P. IVA 00980950760, C.F. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

MCCGPP63E02A666N, la quale si è dimostrata interessata allo svolgimento del servizio pubblico 

locale di cui all’oggetto la quale ha fornito un preventivo, prot. 14741 in data 25/11/2024, ritenuto 

congruo e così sintetizzabile: 

a. RECUPERO SALME. Prelievo sul territorio comunale e trasporto sino alla camera 

mortuaria di Chieri: € 420,00; 

b. FUNERALE PER INDIGENTE – INUMAZIONE. Fornitura feretro da inumazione 

completo di imbottitura, maniglie e croce. Vestizione ove necessaria. Trasporto funebre 

sino al Cimitero urbano. Necrofori. Disbrigo pratiche amministrative con ASL e presso 

Comune di Santena: € 1.550,00; 

c. FUNERALE PER INDIGENTE – TUMULAZIONE. Fornitura feretro da tumulazione 

completo di zinco interno, valvola, imbottitura, maniglie e croce. Vestizione ove 

necessaria. Trasporto funebre sino al Cimitero urbano. Necrofori. Disbrigo pratiche 

amministrative con ASL e presso Comune di Santena: € 1.850,00. 

d. SPESE ESCLUSE: Diritti per rilascio autorizzazioni e/o concessioni. Diritti altri Comuni. 

Diritti per eventuale cremazione. Marche da bollo. Eventuali trasporti fuori Comune per 

cremazione. 

ACQUISITA la visura camerale dalla quale si evincono le seguenti attività codice ATECO 

47.78.93 – commercio al dettaglio di articoli funerari e cimiteriali; 96.03 – servizi di pompe funebri 

e attività connesse; 

ACQUISITO il DURC prot. INJPS_43573550, data richiesta 18/11/2024, scadenza 

18/03/2025; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” che 

stabilisce che per gli affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, le stazioni appaltanti 

procedono mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici. 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

2. DI DARE ATTO CHE il deposito delle salme, così come previsto dalla vigente 

normativa in materia di Polizia Mortuaria, sarà effettuato presso i locali obitorio della Città di 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Chieri, fatta salva ogni altra disposizione pervenuta dall’Autorità Giudiziaria. Per ogni salma 

deposita il Comune di Santena riconoscerà al Comune di Chieri un rimborso di € 168,00 (deposito 

di osservazione) o di € 490,00 (deposito di osservazione, obitorio e riscontro diagnostico dei 

cadaveri), indipendentemente dalla durata della permanenza della salma presso i locali obitorio. 

3. DI IMPEGNARE, a tal fine e in favore del Comune di CHIERI, la somma 

presuntiva di € 1.000,00 annui, € 5.000,00 complessivi per il quinquennio, sul codice di bilancio 

12.09.1, cap. 4210/1662/100, del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2025/2026, dando atto 

che per le annualità ulteriori si procederà con successiva determinazione. 

4. DI AFFIDARE, per il quinquennio dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2029, il 

servizio di recupero salme e funerali di povertà alla società ONORANZE FUNEBRI “LA 

SINDONE” di MECCA GIUSEPPE, corrente in MONCALIERI, CORSO ROMA n. 14, P. IVA 

00980950760, C.F. MCCGPP63E02A666N, alle condizioni succitate e di cui al preventivo prot. 

14741 in data 25/11/2024. 

5. DI IMPEGNARE, a tal fine e in favore della società ONORANZE FUNEBRI “LA 

SINDONE” di MECCA GIUSEPPE, corrente in MONCALIERI, CORSO ROMA n. 14, P. IVA 

00980950760, C.F. MCCGPP63E02A666N, la somma presuntiva di € 3.000,00 annui, € 15.000,00 

complessivi per il quinquennio, sul codice di bilancio 12.09.1, cap. 4210/1662/100, del bilancio di 

previsione 2024/2026, annualità 2025/2026, dando atto che per le annualità ulteriori si procederà 

con successiva determinazione. 

6. DI DARE ATTO CHE il CIG relativo alla presente procedura è: B4714F6D15. 

7. DI STABILIRE CHE il recupero delle salme dovrà avvenire entro un’ora dal 

ricevimento della comunicazione da parte delle autorità competenti. 

8. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà trasmessa alla Croce Rossa 

di Santena, alla Croce Verde di Villastellone, alla Polizia Municipale, ai Carabinieri di Santena, alla 

Polizia Stradale, all’ATIVA, alla RSA “Avv. G.Forchino”, alla RSA “Anni Azzurri”. 

9. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 

241/1990, è individuato nella persona del Dott. Matteo BRICCARELLO, responsabile dell’Area 2 – 

Cittadino e Imprese. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. DI ATTESTARE, con al sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, esprimendo il proprio parere favorevole di regolarità 

tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

11. DI DARE ATTO CHE avverso la presente deliberazione è ammessa, da parte dei 

soggetti legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

CIG B4714F6D15 CUP --- 
CREDITORE ONORANZE FUNEBRI “LA SINDONE” di MECCA GIUSEPPE 
IBAN --- 
P. IVA 00980950760 C.F. MCCGPP63E02A666N 
IMPORTO LORDO 15.000,00 IVA esente 
CAPITOLO 1662 ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
IMPORTO ANNUALITÀ --- 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 
 

CIG --- CUP --- 
CREDITORE COMUNE DI CHIERI 
IBAN --- 
P. IVA 01131200014 C.F. 82000210011 
IMPORTO LORDO 5.000,00 IVA  
CAPITOLO 1662 ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
IMPORTO ANNUALITÀ --- 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott.  Matteo BRICCARELLO  
 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. Per le informazioni di dettaglio sulle firme 
digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il Registro Pubblico dei certificati di firma.


